⁴⁰ PL 1, 661 nn.; zob. L. Winowski, jw. s. 15—21.

⁴¹ PG 11, 641—1632.

⁴² Zob. L. Winowski, jw. s. 21—25.

⁴³ Ep. 62 ad Pomponium: „Interfici Deus iussit sacerdotibus suis non obtemperantes et iudiciibus a se constitutis non obaudientes. Et tunc quidem gladio occidebantur, quando adhuc et circumcisio carnalis manebat. Nunc autem quia circumcisio spiritalis esse apud fideles servos Dei coepit, spiritali gladio superbi et contumaces necantur dum de Ecclesia eiiciuntur”. PL 4, 371.

(c. 5)⁴⁴. Otóż z powyższej konkluzji Św. Cypriana nie wynika, że Kościołowi wolno śmiercią karać za grzechy bałwochwalstwa. Św. Cyprian powołuje się na fakt zabijania w Starym Testamencie za grzechy bałwochwalstwa nie dlatego, by wykazać, że w Nowym Testamencie tym bardziej można stosować tę karę, lecz aby bardziej uwypuklić wielkość tego grzechu i odwieść od niego.

Zdecydowanym przeciwnikiem stosowania kary śmierci zarówno w Kościele jak i w państwie był filozof chrześcijański Laktancjusz (zm. 330). W swym dziele *Divinae institutiones*, zawierającym apologię chrześcijaństwa opartą na bogatym materiale źródłowym, na interesującą nas temat pisał: *Defendenda enim religia est non occidendo, sed moriendo: non saevitia, sed patientia, non scelere, sed fide: illa enim malorum est, haec bonorum*. A więc religii nie wolno bronić zabijaniem i okrucieństwem. Splamiły ją ten, kto chciałby jej bronić rozlewem krwi i torturami: *Nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, iam non defendetur illa, sed polluetur atque violabitur*. Nie wolno zmuszać do przyjęcia religii, gdyż przyjęcie jej powinno być aktem wolnej woli: *Nihil enim tam voluntarium, quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublata, iam nulla est* (V, 20). Zabijanie człowieka jest zawsze zabronione, zakaz bowiem wynikający z piątego przykazania bożego jest bezwzględny: *Non enim cum occidere Deus vetat, latrocinari nos tantum prohibet: quod ne per leges quidem publicas licet: sed ea quoque ne fiant monet, quae apud homines prolicitis habentur. Itaque neque militare iusto licebit, cuius militia est ipsa iustitia: neque vero accusare quemquem crimine capitali: quia nihil distat utrumne ferro, an verbo potius occidas: quoniam occisio ipsa prohibetur. Itaque in hoc Dei praecepto nullam prorsus exceptionem fieri portet, quin occidere hominum sit semper nefas, quem Deus sanctum animal esse voluit* (VI, 20). Tak więc Laktancjusz dochodzi do wniosku, że nie wolno nie tylko dopuszczać się morderstw, ale i wydawać wyroków śmierci; jest bowiem rzeczą obojętną, czy zabijamy człowieka mieczem czy słowem⁴⁵.